#### § 4.1 Text

Pseudo-Johannes Duns Scotus, *Super librum secundum Priorum Analyticorum*, quaestio VIII, ed. Paris (Vivès), 1891, S. 195a-197b (zweispaltig)

N.B.: ed.: Edition Vivès

<...>: Hinzufügung des Herausgebers hier

<sup>24</sup> Siehe B. Goelz, 'Die echten und unechten Werke des Duns Skotus nach dem gegenwärtigen Stand der Forschung', 1934.

<sup>25</sup> Siehe S. Read, 'Self-Reference and Validity', 1979.

<sup>26</sup> G. Priest und R. Routley, 'Lessons from Pseudo-Scotus', 1982.

<sup>27</sup> P. Thom, 'Conversion of Propositions Containing Singular or Quantified Terms in Pseudo-Scotus', 1982.

<sup>28</sup> B. Mates, 'Pseudo Scotus on the Soundness of Consequentiae', 1965.

<sup>29</sup> A.Ch.S. McDermott, 'Notes on the Assertoric and Modal Propositional Logic of the Pseudo-Scotus', 1972.

[QUAESTIO VIII]

*Utrum ad bonam inductionem oportet inducere in omnibus singularibus<sup>a</sup>*

(I) [Rationes quod non]

*Arguitur quod non:*

(I.1) Singularia sunt infinita, ut dicit *Porphyrius*<sup>b</sup>; sed infinita non possunt pertransiri; igitur non potest fieri inductio in omnibus singularibus.

(I.2) *Secundo*: vel induceretur in omnibus sub propria forma quodlibet enumerando singularitatem, aut in omnibus sub clausula communi, ut dicendo et sic de singularibus, aut in aliquibus sub propria forma, et in aliquibus sub clausula communi. Non primo modo propter infinitatem singularium, ut dictum est<sup>c</sup>; nec secundo modo: quia tunc inducere non esset aliud quam ponere propositionem universalem; nec tertio modo: quia omnes singulares sunt eiusdem rationis; igitur qua ratione debet induci in aliquibus sub propria forma, eadem ratione in omnibus.

(I.3) *Tertio*: in nulla argumentatione dialectica debet committi petitio principii; sed inducendo in aliquibus singularibus sub propria forma, et in aliis sub clausula communi, fit petitio principii; igitur et cetera. Maior patet: quia argumentatio dialectica semper probat conclusionem, et ubi est petitio principii, nulla est probatio. Minor tenet: quia aequae nota est universalis quae debet induci sicut clausula communis per quam inducitur.

(I.4) *Quarto*: quia illud sufficit ad bonam inductionem quo posito salvatur definitio inductionis; sed posito quod fiat inductio in aliquibus singularibus et non in aliis (p. 195b) salvatur<sup>d</sup> definitio inductionis; igitur et cetera. Maior nota est, et minor probatur: quia *inductio est progressio* et cetera.

<sup>a</sup> Ich habe stillschweigend die Interpunktion und Orthographie des lateinischen Textes an einigen Stellen etwas normalisiert (zum Beispiel: «probatur: quia» statt «probatur, quia», «numquam» statt «nunquam» etc.); ich habe einige Wörter kursiviert, den Text mit Nummern versehen, Kommata und Großbuchstaben eingeführt. Diese Änderungen berühren keineswegs die Interpretation des Textes.

<sup>b</sup> Porphyrius, *Isagoge*, ed. A. Busse, in *Commentaria in Aristotelem Graeca*, Teil IV (1), 1887, S. 6, Z. 17. in *Porphyrii Isagoge, Translatio Boethii*, ed. L. Minio-Paluello, 1966, S. 12, Z. 12-13.

<sup>c</sup> Siehe oben, den Text, § I.1.

<sup>d</sup> salvatur] ego; non salvatur ed.

Modo ista definitio salvatur posito quod non fiat inductio nisi in duobus singularibus.

(II) [Oppositum]

*Oppositum arguitur:*

(II.1) quia illud sequitur ad bonitatem inductionis quod sequitur ad veritatem universalis inductae; sed ad veritatem universalis inductae sequitur veritas cuiuslibet eius singularis; igitur et cetera.

(II.2) *Secundo:* quia inductio idem est quod *locus a partibus totius in quantitate ad suum totum*<sup>e</sup>; sed iste locus non tenet nisi in omnibus partibus sufficienter enumeratis.

(II.3) *Tertio:* nisi ad bonam inductionem requireretur inductio in omnibus singularibus, sequeretur quod in bona consequentia antecedens esset verum et consequens falsum, quod est contra definitionem consequentiae datae. Consequentia patet: quia si inducatur solum in aliquibus singularibus respectu alicuius<sup>f</sup> praedicati, possibile est quod illud praedicatum conveniat singularibus in quibus inducitur et quod non conveniat aliis; igitur universalis inducta quae est consequens, est falsa, et tamen antecedens est verum.

(II.4) *Quarto* sequeretur quod inductio non posset reduci ad figuram, quia numquam potest esse universalis per quam reducitur nisi enumeratis omnibus singularibus.

(II.5) *Quinto* per Aristotelem primo *Topicorum*<sup>g</sup>, ubi dicit quod, si positio fuerit universalis et fit instantia in uno distributo, est problema.

(III) [Conclusiones]

*Ad quaestionem ponuntur conclusiones:*

(III.1) *Prima* est quod inductio non valet ad concludendum de necessitate nisi inducatur in omnibus singularibus. Probatur: quia illa consequentia non est necessaria, in qua<sup>h</sup> possibile est antecedens esse verum et conse-

<sup>e</sup> Petrus Hispanus, *Tractatus*, ed. L.M. de Rijk, S. 64, Z. 24-S. 65, Z. 30. Man siehe zu Rate: N.J. Green-Pedersen, *The Tradition of the Topics in the Middle Ages*, 1984, S. 48.

<sup>f</sup> alicuius] *ego*; alterius *ed.*

<sup>g</sup> Aristoteles, *Topica*, I, xi, 104 b 32-35 (wahrscheinlich).

<sup>h</sup> In qua] *ego*; et quia *ed.*

quens falsum. Sed<sup>1</sup> sic est in inductione, si non inducatur in omnibus singularibus, ut probat tertia ratio post oppositum; igitur et cetera.

(III.2) (p. 196a) *Secunda conclusio* quod inductio non valet ad concludendum evidenter – supposito quod inducatur in omnibus singularibus – nisi coassumatur propositio universalis mediante qua ex singularibus fit syllogismus. Verbi gratia: posito quod non essent nisi tres homines, scilicet Socrates et Plato et Cicero, tunc sequitur necessario *Socrates currit et Plato currit et Cicero currit, igitur omnis homo currit*; tamen non sequitur evidenter nisi addatur ista universalis *omnis homo est Socrates et Plato et Cicero* qua apposita est consequentia evidens.

(III.3) *Tertia conclusio* est quod ad habendum opinionem probabilem, fidem vel persuasionem de conclusione universali, sufficit inducere in aliquibus singularibus, licet non inducatur in omnibus. Et ideo multae inductiones sunt bonae arguendo absolute absque hoc quod in omnibus singularibus inducatur.

(III.3.1) Probatur: quia fortius potest movere inductio in aliquibus singularibus ad faciendum probabilitatem, fidem vel opinionem de propositione universali quam potest solum exemplum per unum singulare movere ad faciendum fidem de alio singulari; sed certum est quod solum exemplum per unum singulare facit opinionem de alio singulari; igitur multo fortius inductio in aliquibus singularibus facit opinionem de universali.

(III.3.2) Secundo: illud sufficit ad bonam inductionem quod sufficit ad hoc quod universalis inducta sit probabilis; sed ad probabilitatem universalis inductae sufficit inductio in aliquibus singularibus, licet non in omnibus, igitur et cetera.

Maiores probatur: quia finis argumentationis dialecticae non est demonstrare conclusionem evidenter, sed est facere probabilitatem et opinionem de conclusione.

Et minor patet: quia, si fiat inductio in aliquibus singularibus et non habetur evidentia, ut ratio, quoniam ita fit in aliis, oportet quod respondens concedat universalem inductam, vel quod det instantiam in aliquo singulari, vel quod assignet differentiam quare non est ita de aliis singularibus sicut de istis, vel erit reductus ad metam inopinabilem.

(III.3.3) Tertio: quia multa principia naturalia fiunt nobis evidentia propter sensum, memoriam et experientiam, ut ista *omnis ignis est calidus*;

<sup>1</sup> Sed] *ego*; et *ed.*

<sup>2</sup> Siehe oben, in dem lateinischen Text, § II.3.

*omne grave existens sursum non impeditum naturaliter descendit deorsum et consimilia. Quae facta sunt evidentia per inductionem, et non in omnibus singularibus, ut notum est; igitur sumitur in aliquibus singularibus, et non in omnibus.*

Et si *quaeratur*: <in quot singularibus oportet inducere?>, *respondetur* quod de illis non potest assignari certus numerus. Sed quandoque oportet inducere in pluribus, quandoque in paucioribus secundum diversitatem materiae, et secundum diversitatem intellectionis intellectus qui debet assentire universali.

(III.4) *Quarta conclusio*: quod in aliquibus, ut respectu praedicatorum per accidens, non sufficit inducere in aliquibus singularibus, sed oportet inducere in omnibus. Patet: quia in aliquibus est materia talis quod ad habendum opinionem vel probabilitatem de universali non sufficit quod inducatur in aliquibus singularibus, sed oportet quod inducatur in omnibus.

(III.5) *Ex praedictis sequitur* quod intellectus quodammodo magis libere assentit quibusdam quam sensus faciat, sicut in naturalibus propter evidentiam quam habet de aliquibus singularibus statim assentit *ita est de omnibus*. Et hoc est, quia in illa materia non potest melius <in omnibus> quam in aliquibus, ut in mathematicis non sufficeret intellectus.

(IV) [Ad rationes]

(IV.1) [Ad rationes ante oppositum]

(IV.1.1) *Ad primam* dico quod non oportet inducere in omnibus, et si sit tale praedicatum quod oportet inducere in omnibus, tunc <oportet> in aliquibus inducere in propria forma, scilicet aliquas singulares sumendo, et in aliis sub clausula communi dicendo *et sic de singulis*.

(IV.1.2) *Ad secundam* dico quod non omnes sunt eiusdem rationis: quia aliquae sunt notae (f. 197a) per sensum, et in talibus debet induci sub propria forma, et in aliis sub clausula communi.

(IV.1.3; IV.1.4) *Ad tertiam et ad quartam* simul dicitur, quod in inductione non committitur petitio principii: quia ex quo aliquae singulares sunt notae et non apparet instantia in aliis, ut dicatur<sup>k</sup>, quare non debet ita esse de aliis, concludenda est universalis.

<sup>k</sup> dicatur] ego; dicitur ed.

Ad ultimum quod ad habendum opinionem de conclusione sufficit inducere (p. 197b) in aliquibus singularibus. Sed ad inferendum de necessitate oportet inducere in omnibus. Ideo in aliquibus debet suppleri quod *inductio est progressio ab aliquibus singularibus vel ab omnibus sufficienter enumeratis ad conclusionem universalem.*

(IV.2) [Ad rationes post oppositum]

Rationes post oppositum probant quod non valet inductio ad concludendum de necessitate vel evidenter nisi inducatur in omnibus singularibus. Et sic sit dictum ad quaesitum felici exitu.

#### § 4.2 Übersetzung

Pseudo-Johannes Duns Scotus, *Kommentar (Quaestiones) zum zweiten Buch der Analytica Priora, Quaestio viii.*

N.B.: <...> heißt: Verdeutlichung des Übersetzers.

#### [8. PROBLEM]

*Ist es notwendig, für eine gültige Induktion über alle einzelne Fälle zu induzieren?*

(I) [Argumente, daß dies nicht nötig sei]

*Man argumentiert, daß das nicht nötig sei:*

(I.1) Einzelne Fälle sind unendlich <der Zahl nach>, wie *Porphyrius* sagt; aber <eine> unendliche <Zahl von> Fällen kann man nicht durchlaufen; also kann es keine Induktion über alle einzelne Fälle geben.

(I.2) *Zum zweiten:* Entweder (1) würde sich die Induktion über alle Fälle unter deren eigener Form vollziehen, wobei jedes einzelne Stück für Stück aufgezählt würde; oder (2) sie würde sich über alle Fälle unter einem allgemeinen Ausdruck vollziehen, nämlich <und so bei allen Fällen>; oder (3) sie würde sich über einige Fälle unter der eigenen Form und über andere Fälle unter einem allgemeinen Ausdruck vollziehen. In der ersten Weise (1) vollzieht sie sich nicht wegen der unendlichen Zahl der einzelnen Fälle, wie bereits gesagt wurde; auch nicht in der zweiten Weise (2),